
store tegnefilm-produktion forhandles i 
8 mm-kopier af Techno Film, et italiensk 
firma. Desværre importeres kun stum
kopierne til Danmark (tone-versionerne 
er italiensk-sprogedel), og nu og da er 
billedkvaliteten heller ikke på toppen, 
men en del af disse fortræffelige War- 
ner-tegnefilm er dog alligevel værd at 
eje. Originaltitlen oplyses aldrig på em
ballagen, men forteksterne er de origi
nale, og her dukker titlen naturligvis op. 
Det samlede udvalg består af næsten 
100 forskellige titler. (Import: Thomas 
Company).

CLOWN OF THE JUNGLE. At se dette 
vidunderlige Jack Hannah-mesterværk 
med Donald Duck og en sindssyg spæt
te uden lyd er rent ud sagt noget af en 
lidelse, og selv ikke den bedste under
lægningsmusik kan dække over manglen 
på lyd. Ikke desto mindre er kopien 
komplet, farverne perfekte, filmen me
get morsom, og bag lydmanglen øjnes 
et mesterværk. Og det kan vist desvær
re ikke nytte at vente, til Disney udsen
der den i tone, for det sker nok aldrig. 
(Walt Disney, stum, s/h & farve, 1 reel. 
Import: Belco Film).

FRANKENSTEIN, Castle Films (en af
deling af Universal) har altid haft et 
strålende udvalg af horror-film i meget 
velredigerede highlight-versioner, og 
»Frankenstein« er nok den bedste af 
dem alle. Tone-kopien, der netop er 
kommet til Danmark, er langt at fore
trække, og man forbløffes over, så me
get Castle får med fra originalen på de 
små ni minutter, highlight-udgaven spil
ler. »Frankenstein« er et typisk »collec- 
tor’s item«. (Castle 1061, s/h, stum &. to
ne, 1 reel. Import: Belco Film).

SKIPPER SKRÆK er på det danske 
marked repræsenteret med 10 titler fra 
det franske Film Office, alle kun i tone
kopier. Filmene er fra efter 1942, og 
derfor ikke de bedste, men kopierne er 
fine. Dog mangler originaltitlerne, selv 
på forteksterne. Filmene fås både i s/h 
og farveversioner, men de er snart på 
vej ud af markedet, og da de er relativt 
billige, bør man nok, hvis man er fan af 
Skipper Sræk, ikke tøve for længe. Skip
peren vil efter alt at dømme ikke vise 
sig herhjemme i lang tid. (Belco Film).

MR. SMITH GOES TO WASHINGTON.
Capra i 8 mm. Det er en virkelig nyhed, 
navnlig når det drejer sig om en 20 mi
nutter lang tone-version redigeret helt 
upåklageligt. Filmen er et led i en række 
store udvidelser hos Columbias 8 mm- 
afdeling, der er blevet hilst med glæde 
af de amerikanske samlere. Det er en 
nydelse at se James Stewart og Jean
A rth u r  i v id u n d e r lig e  s c e n e r  u n d e rs tø t te t  
af Claude Rains, Thomas Mitchell, Guy 
Kibbee, Harry Carey og mange flere. 
Bliver Columbia ved på den måde, har 
vi meget godt i vente. (Columbia SM 
5004, s/h, tone, 120 meter. Import: Ole 
Bruun A/S).

Debat

DEN NY LABORATORIE- 
SITUATION
I »Kosmorama«s september-nummer har 
Claus Ib Olsen et (tre)dobbelt interview, 
hvor både Flemming Behrendt og -  især 
-  Erik Crone -  kommer ind på det, de 
kalder »den nye laboratoriesituation«, og 
som de finder meget betænkelig.

Det nye i laboratoriernes situation er, 
at de er ved at blive fusioneret til ét -  
for at undgå et vedvarende blodtab gen
nem dobbeltinvesteringer, dobbeltbe
manding og uhyggelig lav kapacitetsud
nyttelse, med deraf følgende faretruen
de dårlig driftsøkonomi.

Det betænkelige ved situationen er 
den -  tilsyneladende -  monopolstilling, 
som det fusionerede laboratorium kom
mer til at indtage. Og som Erik Crone 
ligefrem mener, skal kunne forhindre 
ham -  og vel andre med ham -  i fortsat 
at kunne producere film.

Problemet står omkring den kreditgiv
ning, laboratorierne traditionelt har ydet 
d e n  danske f i lm p ro d u k tio n .

Fra at være en nyttig, men forholdsvis 
risikoløs, finansieringshjælp til de dan
s k e  p ro d u c e n te r , h a r  d e n n e  k re d itg iv 
ning, siden den nye filmlov, vist sig me
re og mere risikobetonet. Begge labora
torier har måttet notere sig for svære 
tab netop på de filmfondstøttede film.

I konsekvens heraf indførte filmfonden 
i den sidste del af sin levetid en ga

rantiordning over for laboratorierne. -  
Denne garantiordning blev ophævet, da 
Filminstituttet afløste Filmfonden. Labo
ratorierne blev m.a.o. henvist til selv at 
klare risikoproblemet.

Det er det, de forsøger at gøre nu.
Hvis vi går ud fra, at laboratoriet ser 

som sin opgave at udføre et professio
nelt godt filmteknisk arbejde, og, natur
ligvis, få sin betaling herfor -  og med 
andre ord ikke ønsker at optræde som 
filmproducent, med risiko og chance, 
indflydelse og ambitioner -  har labora
toriet strengt taget kun én mulighed for 
at bedømme sin risiko -  og det er at be
dømme producenten.

Hvor meget tror producenten selv på 
sin film -  hvor stor risiko er han selv 
parat til at løbe -  hvad er hans mulighed 
for at betale for det arbejde, han har 
bestilt, også hvis det går hans film øko
nomisk dårligt?

Jo større støtte, producenten har fået 
fra Filminstituttet, des mindre risiko er 
han selv tvunget til at løbe. Har han 
fået f. eks. 70 pct. støtte i sidste priori
tet -  behøver han praktisk taget ikke 
løbe nogen risiko, hvis han også kan få 
en laboratoriekredit uden at skulle (eller 
kunne) stille nogen sikkerhed.

Det er altså ikke i sig selv noget godt 
kriterium for hans tillid til filmens øko
nomiske skæbne (og det er jo den, vi 
taler om, når det drejer sig om at skulle 
indfri en kredit).

Hvis han nu -  som f. eks. Erik Crone -  
har mulighed for at stille (nogenlunde) 
sikkerhed for den ønskede kredit -  men 
alligevel ikke ønsker at gøre det, fordi 
(jeg citerer:) »det ville være et helt uri
meligt pres at lægge på en instruktør, 
jeg arbejder sammen med, når han véd, 
at hvis ikke hans film bliver god, så ry
ger mit hus. Du kan godt se, (siger Cro
ne videre), at det kan jeg hverken byde 
mig selv eller dem, jeg laver film sam
men med«.

Ja, når han hverken kan byde labora
toriet -  eller sin instruktur -  eller sig 
selv -  at løbe denne risiko (som vel el
lers netop er en del af producentfunk
tionen) -  tja, så er det vel ikke lige eg
net til at styrke laboratoriets tillid til, at 
det er værd at give den ønskede kre
dit?

Alternativet til at vurdere producenten 
og hans kreditværdighed -  vil for labo
ratoriet være at gå ind i en vurdering af 
den film, producenten ønsker at lave. 
Og som for de institutstøttede films ved
kommende, såvel konsulenterne som In
stituttets bestyrelse har fundet værd at 
producere.

Her skulle så laboratoriets direktør -
eller dets bestyrelse? -  eller måske et
særligt konsulentorgan? -  give sig i kast 
med endnu en bedømmelse af et pro
jekt, som allerede har været igennem 
den store fine si. Hvad nu, hvis labora
toriet ikke synes om filmen -  måske 
dens politiske budskab -  måske dens 
religiøse -  eller anti-religiøse holdning 
-  eller slet og ret dens kommercielle
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muligheder? Så skal den altså alligevel 
ikke laves?

Det kan selvfølgelig ikke være menin
gen, at laboratoriet skal påtvinges det 
ansvar. Tværtimod. Enhver film bør -  
især da, hvor der kun er ét laboratorium 
-  have adgang til dette laboratorium, 
uden nogen form for censur fra labora
toriets -  eller anden -  side.

Til gengæld må det være laboratoriets 
både naturlige og nødvendige ret at væ
re sikret betaling for sit arbejde.

Ellers skal laboratoriet da i hvert fald 
også på finansloven.

Ove Sevel

ERRATA
Nu kan det snart være nok! Artiklen om 
Martin Ritts film i KOSMORAMA 122 var 
blevet mere kryptisk end tenderet fra 
min side. Sætternissen og andre uger- 
ningsmænd må have stået på ski ned 
over den. Da »F. V. Mortensen« bekla
geligvis er lagt op blot denne Skt. Bern- 
hardtshund (uden spirikum i tønden den
ne gang) til at opspore de helt uforståe

lige ting (i forhold til manuskriptet).
Side 291, venstre spalte, midten: »Fil

mene falder indenfor...«. Læs: »Disse 
(nemlig emnerne) falder indenfor...«.

Side 292, højre spalte, øverst: »I Ritts 
seneste film herhjemme, lystspillet »Pe
ter og Tillie«, hyldes problemfrit ægte
skabet som institution«. Denne sætning 
hører til det foregående afsnit (Fami
lien), og den efterfølgende, »Dette tema 
findes ...«, henviser altså ikke til ægte
skabet, men til Individualismen.

Side 292, billedtekst. Der skulle have 
stået, at øverste billede viser konflikt, 
storfamilien i opløsning, nederste har
moni, storfamilien før opløsningen (i de 
to film).

Side 294, venstre spalte, midten. Læs: 
»...ved først at bo hos indianerne og 
senere blandt de hvide at isolere sig«. 
(Som det står i bladet impliceres at han 
opholder sig hos de hvide for at isolere 
sig, men han isolerer sig kun fordi han 
er blandt hvide).

Side 294, højre spalte, øverst. Den 
gengivne samtale er for en dels ved

kommende slået sammen under én per
son (der må virke ret så skizofren). Læs: 
»Hun: »There's still right and wrong«. 
Han: »There’s what you want and what 
you pay to get it«. Hun: »There’s 
more«.«

Samme problem lidt længere nede, 
læs: »... afviser hun ham: »I would have 
gone with you, even if you had been 
outside the lov«. Han: »I was the one 
who always said l’d take you out of 
here. I can do that now«. Hun: »I used 
to think there was nothing I wouldn’t do 
to get out. I’m sorry it isn’t true. I’m 
sorry I can’t do it«.

Side 294, højre spalte, nederste af
snit. Læs: »Jack Jefferson (James Earl 
Jones« ...«.

Side 296. Slutsætning mangler, læs: 
»...b landt underklasse-negerbørn: den 
enkeltes kamp indordnet i et bredt so
cialt perspektiv. Og som i alle Ritts ho
vedværker beskrevet med en i vestlig 
film usædvanlig dybtgående og sympa
tisk social bevidsthed«.

Kaare Schmidt

Anders
Bodelsen
(Politiken)

Per
Calum
(Jyllands
posten)

Frederik G. 
Jungersen

Ib
Lindberg

Poul
Malmkjær

Ib
Monty
(Jyllands
posten)

Jørgen 
Oldenburg

Peter
Schepelern

Jørgen
Stegelmann

Casablanca (C urtiz) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Diktatoren (C haplin) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Aflytningen (C oppola) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Lucky Luciano (Rosi) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Moderen og luderen ( ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Håndlangeren (M a lle ) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ • ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Frihedens spøgelse (Buhuel) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Lars Ole, 5 c (M alm ros) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Orlov til midnat (R ydell) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Harry Spikes’ bande (F leischer) ★ ★

Manden i midten (A vildsen) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Olsen-bandens sidste bedrifter (B alling) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★  ★

Drømmen om et nyt liv (R itt) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Zardoz (Boorm an) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Dillinger (M ilius) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Æblekrigen (A lfredson & Danielsson) ★ ★ ★

Angst æder sjæle op (Fassbinder) ★ • ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Marilyn ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Forhøret (Lum et) ★ ★ ★ ★
Nitten røde roser (C arlsen) ★ ★ ★  ★ • ★ ★ ★  ★ ★ ★

Dobbeltjagt (S iege l) ★ ★ ★ ★ • ★

Jorden er en syndefuld sang (M o llberg ) • • ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Endestation mord (Rosenberg) ★ ★ ★ ★ ★ •

Prins Piwi (M ø lle r) ★ ★

Det forjættede land (L ittin) ★ ★ ★ ★

Macunaima (A ndrade) ★ ★ • ★ ★
Rød som blod (C habrol) ★ ★ ★ ★ ★ • • ★

Sheriffen skyder på det hele (Brooks) ★

S.P.Y.S. -  to spøjse spioner (K ershner) • ★ ★ • ★  ★ ★
Eglantine (Brialy) ★ ★ ★ • ★

Den røde salme (Jancso) • ★ ★ •
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